东方证券股份有限公司关于广西交通投资集团有限公司关于完成六家子公司股权无偿划转的临时受托管理事务报告

东方证券股份有限公司(以下简称"东方证券")作为广西交通投资集团有限公司(以下简称"公司"或"发行人")2023年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)(债券简称:23桂交01、债券代码:115468.SH)、广西交通投资集团有限公司2023年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)(债券简称:23桂交02、债券代码:115734.SH)和广西交通投资集团有限公司2023年面向专业投资者公开发行公司债券(第三期)(债券简称:23桂交03、债券代码:115958.SH)的主承销商和债券受托管理人,持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及债券受托管理协议的约定,现就债券重大事项报告如下:

一、事项基本情况

(一) 事项背景及原因

为贯彻落实广西壮族自治区党委、自治区人民政府的决策部署, 支持"一区两地一园一通道"建设,助力广西交通投资及运营管理可 持续发展,根据政府有关政策,结合交通行业发展特性和广西实际, 由广西交通投资集团有限公司(以下简称公司)联合广西投资引导基 金有限责任公司和其他区直国企设立广西高速综合交通股权基金合 伙企业(有限合伙)(曾用名:广西高速综合交通发展基金合伙企业 (有限合伙))。通过将交通项目资产划转至该基金进行盘活,此举有利于培育公募 REITs 资产,优化企业资本结构,为企业可持续转型升级发展提供有力保障,进一步增强服务"一区两地一园一通道"建设能力。

(二) 拟无偿划转标的情况

本次拟划转标的为:广西桂东高速公路有限公司、广西红都高速公路有限公司、广西红河高速公路有限公司、广西正和高速公路有限公司、广西万山高速公路有限公司、广西桂山高速公路有限公司、广西崇瑞高速公路有限公司(以下分别简称"桂东公司""红都公司""红河公司""正和公司""万山公司""桂山公司""崇瑞公司")共7家高速公路项目公司的股权。截至2025年1月1日,上述高速公路项目公司经审计的相关财务数据如下:

划转标的公司相关财务数据

单位:%,亿元

标的公司名称	公司持股比例	资产总额	负债总额	净资产	资产负债率
桂东公司	88.20	211.37	187.73	23.64	88.82
红都公司	100.00	72.95	72.95	0.00	100.00
红河公司	100.00	65.46	62.54	2.92	95.54
正和公司	100.00	44.86	42.93	1.93	95.70
万山公司	100.00	75.80	69.16	6.63	91.25
桂山公司	51.00	68.26	64.24	4.02	94.11
崇瑞公司	100.00	55.04	49.33	5.71	89.62
合计	-	593.74	548.88	44.85	-

注:资产总额合计数-负债总额合计数与净资产合计数存在的差异是由于四舍五入造成。

(三) 拟划转标的公司基本情况

- 1.广西桂东高速公路有限公司,注册资本为人民币 1,000 万元:于 2012年7月 19日成立,经营范围:交通基础设施投资与经营;高速公路绿化、交安、信息网络工程,公路工程试验和检测;房地产开发经营,物业服务;工程技术咨询,工程项目管理:设计、制作、代理、发布国内各类广告;建筑材料、机械设备、办公设备、汽车配件、日用百货的销售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)
- 2.广西红都高速公路有限公司,注册资本为人民币 1,000 万元,于 2009 年 12 月 25 日成立,经营范围:交通基础设施投资与经营;工程技术咨询;工程项目管理;建筑材料、机械设备、汽车配件、日用百货的购销代理;设计、制作、代理、发布国内各类广告。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)
- 3.广西红河高速公路有限公司,注册资本为人民币 1,000 万元,于 2010 年 8 月 19 日成立,经营范围:交通基础设施投资与经营;高速公路绿化;信息网络工程;公路工程试验和检测、工程技术咨询、工程项目管理、房地产开发与经营、物业服务(上述经营范围取得相应资质后,方可在其核定的范围内开展经营活动);建筑材料、机械设备、办公设备、汽车配件、日用百货的购销代理;设计、制作、发布及代理国内各类广告。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)
- 4.广西正和高速公路有限公司,注册资本为人民币 1,000 万元,于 2010 年 8 月 30 日成立,经营范围:交通基础设施投资与经营;高

速公路绿化、信息网络工程,公路工程试验和检测;房地产开发经营,物业服务;工程技术咨询;工程项目管理;设计、制作、发布及代理国内各类广告;建筑材料、机械设备、办公设备、汽车配件、日用百货购销代理。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)

- 5.广西万山高速公路有限公司,注册资本为人民币 1.000 万元,于 2008 年 10 月 17 日成立,经营范围:交通基础设施投资与经营;工程技术咨询;工程项目咨询;工程项目管理;建筑材料、机械设备、汽车配件、日用百货的购销代理;设计、制作、发布、代理国内各类广告。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)
- 6.广西桂山高速公路有限公司,注册资本为人民币 1,000 万元,于 2010 年 1 月 20 日成立,经营范围:交通基础设施投资与经营;工程技术咨询,工程项目管理;建筑材料、机械设备、汽车配件、日用百货的购销代理;设计、制作、代理、发布国内各类广告(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)
- 7.广西崇瑞高速公路有限公司,注册资本为人民币 1,000 万元,于 2015 年 10 月 23 日成立,经营范围:交通基础设施投资与经营;高速公路绿化、交安、信息网络工程;公路工程试验和检测;房地产开发经营;物业服务;工程技术咨询;工程项目管理;设计、制作、发布、代理国内各类广告;建筑材料、机械设备、办公设备、汽车配件、日用百货的购销代理。(依法须经批准的项目:经相关部门批准后方可开展经营活动。)

(四)划入方基本情况

本次划入方为广西信达高速公路有限公司,该公司为广西高速综合 壹号交通股权基金合伙企业(有限合伙)(曾用名:广西高速综合 壹号交通发展基金合伙企业(有限合伙))下设企业,注册资本为人民币1,000万元,于2010年4月28日成立,经营范围:交通基础设施投资与经营;工程技术咨询;工程项目管理;公路工程施工;建筑材料、机械设备、汽车配件、日用百货的购销代理;设计、制作、发布、代理国内各类广告。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)

(五) 事项进展情况

本次无偿划转事项已经广西交通投资集团有限公司第一届董事会 2025 年第一次会议审议通过,并获得广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会批复同意。截至本报告出具日,红都公司、红河公司、正和公司、万山公司、桂山公司、崇瑞公司共6家公司已完成工商变更登记手续;桂东公司工商变更登记手续尚未完成,待相关手续完成后,将另行报告。

二、持有人会议相关安排

本次无偿划转事项未触发持有人会议的召开情形。

三、影响分析

截至本报告出具日,公司最近一年末¹经审计的资产总额为7,339.93亿元,负债总额为4,807.35亿元,净资产为2,532.58亿元。

¹公司最近一年末是指2024年末。

上述股权划转完成后,公司合并口径资产总额减少593.74亿元,减少的资产占公司最近一年末经审计资产总额的8.09%;负债总额减少548.88亿元,减少的负债占公司最近一年末经审计负债总额的11.42%;净资产减少44.85亿元,减少的净资产占公司最近一年末经审计净资产的1.77%;24个月内累计无偿划转资产减少的净资产占划转前公司最近一年末2经审计净资产的6.11%。

上述事项将导致公司资产、负债及净资产规模有所下降,但对公司整体盈利能力有所提升,对公司日常管理、生产经营、财务状况及偿债能力无重大不利影响,对存续债券的付息兑付无实质性影响。本次划转亦不构成重大资产重组。

东方证券作为"23 桂交 01"(债券代码: 115468.SH)、"23 桂交 02" (债券代码: 115734.SH)、"23 桂交 03"(债券代码: 115958.SH)的 债券受托管理人,根据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券 受托管理人执业行为准则》等规定出具本临时受托管理事务报告,并 提醒投资者注意相关风险。

(以下无正文)

² 2024 年公司完成了河池至百色、崇左至靖西、乐业至百色高速公路的无偿划转工作,划 转前公司最近一年末是指 2023 年末。

(本页无正文,为《东方证券股份有限公司关于广西交通投资集团有限公司关于完成六家子公司股权无偿划转的临时受托管理事务报告》 之盖章页)

